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Prokrastinera innebär i grunden att skjuta upp att börja med eller avsluta en 

uppgift. I den här essän diskuterar jag teorier om att prokrastinera och den 

djupgående klyfta bland forskarna som distinktionen mellan aktiv och passiv 

prokrastinering skapat. Därefter går jag in på en metodologisk kritik av  

forskningen om prokrastinering i lönearbetet och avslutar med ett förslag  

till en i mina ögon mer fruktbar sådan forskning.

Nyckelord: aktiv prokrastinering, passiv prokrastinering

Leonardo [da Vinci] är bara ett exempel på en individ vars betydelse delvis har 

konstruerats för att bekämpa prokrastineringens synd, nämligen den naturliga 

lusten att sträva efter det som man finner mest intressant och njutbart snarare 

än det som man finner tråkigt eller motbjudande, helt enkelt därför att ens liv 

ska ägnas åt att stå i något tvingande intresses tjänst – någon etablerad institu-

tionell praktik […]. Akademin är full av potentiella genier som aldrig har gjort 

en enda sak som de ville göra eftersom det fanns alltför många saker som måste 

göras först: forskningsprojekt, konferenspapers, böcker och artiklar – inte en 

enda av dem fritt vald, bara medel till något praktiskt mål, en karriär snarare än 

en kallelse. Och så slutför vi forskningsprojekt som inte längre intresserar oss 

och skriver böcker som ingen kommer att läsa; eller vi undervisar med likgiltig-

het och tråkar plikttroget ut våra studenter, markerar tiden till pensionen och 

glömmer sakta varför vi gick in i professionen: För att någonting entusiasmerade  

oss så mycket att vi lät alla andra plikter stå tillbaka för att följa det.

(Pannapacker,  

2009, s. B5)
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Universitet varnar studenter för att prokrastinera. Det kan äventyra deras examen. 

(Dit hör Karlstads och Lunds universitet; de är i gott internationellt sällskap 

av exempelvis Princeton University och University of Queensland.) Samtidigt 

förefaller framgångsrika entreprenörer göra en annan värdering (Chauhan m. fl., 

2020, s. 1298): 

Steve Jobs dröjde med sina närmaste uppgifter och använde mer tid till att 

låta skiljaktiga idéer dyka upp i hjärnan i motsats till att kasta sig in i det 

mest uppenbara tillvägagångssättet […]. Bill Gates förklarade att han alltid 

anställde en lat person för att utföra en mer utmanade uppgift eftersom lata 

individer är mer ägnade åt att finna en kreativare lösning.

Generellt slår mig tre saker när jag går igenom litteraturen om att prokrastinera. 

För det första att det verkar vara ett forskningsområde som är närmast exklusivt 

för psykologi (jämför översikter som Cauhan m. fl., 2020; van Eerde, 2003; 

för undantag, se Andreou & White, 2010; Parallax 1999). För det andra att det 

empiriska underlaget domineras så stort av studentpopulationer. Den intresserade 

får leta en hel del för att finna undersökningar av andra sociala kategorier. För 

det tredje att artiklar och böcker är så fulla av fördömanden av det beteende som 

studeras. Det är en mycket mörk litteratur i det att i större delen av den framställs 

att prokrastinera som rakt igenom av ondo. I det följande är essän strukturerad 

så här: Härnäst redovisar jag vilka teorier som är vanligast för att förklara feno-

menet att prokrastinera. Därefter diskuterar jag den djupa splittring som uppstått 

bland forskarna i fältet genom distinktionen mellan aktiv eller positiv och passiv 

eller negativ prokrastinering. Jag benämner de forskare som tar avstånd från den 

”determinister”, eftersom de hävdar att positiv eller aktiv prokrastinering inte kan 

förekomma – det måste alltid vara negativt att prokrastinera, annars är det inte 

prokrastinering. Deras motståndare kallar jag ”dualister”, eftersom de studerar 

relationer mellan aktiv och passiv prokrastinering. Sedan går jag in på forskningen 

om prokrastinering i lönearbetet, varvid jag framför kritik mot den gängse  

metodologin. I slutsatserna föreslår jag en forskningsstrategi för att studera  

prokrastinering i lönearbetet, som jag hävdar är fruktbarare än den nu gängse.

TEORIER OM ATT PROKRASTINERA
Ordet prokrastinera kommer från latin och pro kan här översättas med ”framåt” 

och crastinus med ”en annan dag”: Att skjuta fram en uppgift till en annan dag. 

Det tar sig bland annat uttryck i definitioner av begreppet. De handlar i första 

ledet om själva uppskjutandet av handlingen (Steel, 2007, s. 66): ”man prokras-

tinerar när man dröjer med att påbörja eller slutföra en avsedd handling”. Men 

sedan tillkommer oftast ett led som innebär att denna fördröjning är irrationell 
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och därmed kan fördömas. Det gäller inte bara att skjuta upp att göra saker 

utan definitionen innehåller även en starkt negativ värdering av denna brist på 

handling, nämligen att den är till nackdel för personen i fråga och att den (icke-)

handlande är medveten om detta (s. 66):

Att vara irrationell innebär att välja en handlingsväg trots att du räknar  

med att den inte kommer att maximera dina nyttigheter, det vill säga dina 

intressen, preferenser eller mål av både materiellt och psykologiskt slag.  

Att kombinera dessa element innebär att det att prokrastinera är att frivilligt 

fördröja ett avsett handlingssätt trots att du förväntar dig att du får det  

sämre på grund av fördröjningen.

Det här är ett exempel på en vanlig beskrivning av konsekvenserna av att  

prokrastinera (Svartdal m. fl., 2018, s. 2):

forskning har rikligt dokumenterat att prokrastinering är nära förbundet med 

impulsivitet, med en förkärlek för omedelbart tillfredsställande alternativ 

snarare än fördelaktigare långsiktiga mål. En sådan preferens är associerad 

med negativa konsekvenser som gör att vanemässig prokrastinering leder 

till missanpassning. Följaktligen är prokrastinering förbunden med ett antal 

skadliga situationer och problem, inklusive ökad stress, sämre utförande av 

uppgifter, reducerat välmående, ånger och lidande, samt risk för mental och 

fysisk sjukdom.

Ibland betraktas prokrastinering som en del av ett större problem. Det kan till 

exempel vara en form av akrasia, varvid detta begrepp definieras som ”en individs 

mentala tillstånd när den medvetet handlar mot sitt bättre vetande” (Romaioli, 

2023, s. 1), ofta även uttryckt som viljesvaghet (till exempel Stroud, 2010). Jon 

Elster (2008, citerad i Romaioli, 2023, s. 2) har sammanställt en katalog över 

former av akrasiska handlingar som innehåller de här kategorierna: 1) Handlingar 

som dikteras av passion och känslor; 2) handlingar som är relaterade till frestelser; 

3) relaterade till prokrastinering; 4) till motsträvighet; 5) till otålighet; 6) till miss-

bruk; och 7) till rigida vanor. Det är svårt att påstå att prokrastinering befinner sig 

i något särskilt gott sällskap. Men det blir värre. En av de mer bemärkta forskarna 

inom fältet, Timothy A Pychyl (2009), hävdar att prokrastinering hör hemma 

bland olika typer av misslyckad självreglering (self-regulatory failure). Förutom att 

prokrastinera nämner han alkoholproblem, spelberoende, tvångsmässigt shoppan-

de och tvångsmässigt ätande som exempel på misslyckad självreglering. Riktigt 

dåligt sällskap.

Men prokrastinering analyseras även i egen rätt och det finns huvudsakligen 

fyra (delvis överlappande) teoretiska inriktningar för analys av att prokrastinera, 
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alla inom psykologins område (Klingsieck, 2013): Differentialpsykologi, motiva- 

tionspsykologi, klinisk psykologi och ett situationistiskt perspektiv. Av dem  

dominerar den första. Inom differentialpsykologi betraktas prokrastinering som 

ett personlighetsdrag och teorin om ”the Big Five” är ledande, det vill säga en 

teori om fem grundläggande sådana drag: Öppenhet (uppskatta avvikande tänk-

ande), samvetsgrannhet (som är associerat med kompetens och självdisciplin), 

extraversion (tendensen att bli stimulerad av social interaktion och många olika 

aktiviteter), tillmötesgående (karaktäriserad av altruism och en samarbetsvillig 

läggning) och neuroticism (tendens att uppleva negativa känslor, såsom depres-

sion) – och deras respektive motsatser. I korthet innebär resultaten att prokrasti-

nerare i jämförelse med icke-prokrastinerare uppvisar minskad samvetsgrannhet 

eller plikttrogenhet, ökad neuroticism, ökad perfektionism, lägre självuppskatt-

ning, lägre optimism och sämre självuppfattning (Pearlman-Avnion & Zibenberg, 

2018). Den höga graden av perfektionism hos prokrastinerare kan verka vara 

kontraintuitiv, men tanken är ganska enkel: Om du ständigt söker det perfekta 

kan du lätt bli handlingsförlamad om du upplever att du riskerar att inte uppnå 

det. Inom motivationspsykologisk teoribildning betraktas prokrastinering som ett 

uttryck för bristande motivation. Instanser av detta är problem i målorienteringen 

och hanteringen av tid och av självreglering, bland annat med konsekvensen att 

det uppstår ett glapp mellan personens intentioner och faktiska handlingssätt. 

Däremot har forskarna inte funnit något samband med intelligens. I klinisk 

teori är prokrastinering inte klassificerad som en sjukdom, men ändå lämpad för 

behandling, eftersom dess orsaker återfinns i ångest, depression och negativ stress. 

Med Klingsiecks (2013, s. 27) ord: ”Av alla perspektiven är det det kliniska som 

sätter negativa konsekvenser och korrelat av att prokrastinera i fokus, eftersom 

dessa bestämmer om prokrastinering är kliniskt relevant eller ej.” Till de främsta 

behandlingarna hör psykoanalys och kognitiv beteendeterapi. Slutligen finns det 

situationella perspektivet i vilket en uppgifts upplevda svårighet och attraktivitet 

är avgörande. En rimlig reflektion över allt detta är väl att det i ljuset av det mesta 

av psykologisk teori inte verkar särskilt kul att vara prokrastinerare.

Jag nämnde att teorierna kan överlappa och ett exempel på detta hämtar jag 

från en av de tidigaste studierna av prokrastinering i lönearbetet – en kvantitativ 

undersökning utförd i en bank (Weymann, 1988). Utgångspunkten är att forsk-

ningen dittills betraktat prokrastinering som antingen ett personlighetsdrag, det 

vill säga att vissa människor är predestinerade prokrastinerare, eller en reaktion 

på den uppgift som ska utföras. Weymann vill dock studera ”möjligheten att 

prokrastinering inträffar som en interaktion mellan personlighets- och situations- 

eller uppgiftsrelaterade faktorer’ (s. 226). Hon finner också en sådan interaktion, 

men inverkan från prokrastineringspersonligheten är svagare än hon förväntat sig 
utifrån tidigare litteratur. Situationsfaktorerna, särskilt autonomi, jobbtillfredsställelse  
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och otillräckliga resurser för att utföra uppgifterna, har en betydligt större inverkan.  

Hon rekommenderar därför management att inte satsa så mycket som dittills 

på att försöka lära prokrastinerande anställda hur de ska kunna sluta med detta 

produktionshämmande beteende och istället organisera arbetet på ett sådant sätt 

att autonomi och jobbtillfredsställelse ökar bland de anställda.

I likhet med Jon Elster är jag en utomstående i förhållande till den psyko- 

logiska prokrastineringsforskningen men även om det inte är ofta jag håller med 

honom om särskilt mycket, instämmer jag i det här uttalandet (2010, s. 89):

För en icke-specialist är den psykologiska litteraturen om prokrastinering ofta 

dunkel och misslyckad. Många studier tar formen av att uppvisa korrelationer 

mellan poängvärden på prokrastineringsskalor och poängvärden på andra 

karaktärsegenskaper, såsom perfektionism, neuroticism, individens tro på sin 

egen förmåga och så vidare. Givet bräckligheten hos begrepp som är baserade 

på egenrapporter och den statistiska analysens många fallgropar är det svårt  

(i alla fall för mig) att hysa något större förtroende för forskningsrönen.  

Bara en minoritet av studierna använder beteendedata. Med några undantag 

är det föga betoning på att söka efter enkla och robusta kausala mekanismer. 

Dessa anmärkningar kommer, för att upprepa, från en utböling till fältet.

Emellertid tycks det mig som att många forskare inom området övertolkar de 

empiriska resultaten av de kvantitativa undersökningarna – och sådana dominerar  
helt; det är tunnsått med kvalitativa studier om prokrastinering (för sådana undantag, 

se Nauts m. fl., 2019; Shraw m. fl., 2007). Ett exempel på tolkningar av resultat  

från de kvantitativa undersökningarna hämtar jag från de svenska kliniska psyko- 

logerna Alexander Rozental och Per Carlbrings (2014, s. 1494) exposé över 

prokrastineringens negativa konsekvenser för individen såsom de framkommer 

i litteraturen: Korrelationen mellan prokrastinering och prestation (performance) 

är i allmänhet liten och inkonsistent – fenomenet är alltså ”inte nödvändigtvis 

relaterat till lägre prestation”. Korrelationen med karriär och finansiell framgång, 

det vill säga lön, är också liten. Moderat samband med mental hälsa och svag 

till moderat med fysisk hälsa. Litet med stress. De samband de redovisar är alltså 

svaga eller på sin höjd moderata. Korrelationer av detta slag säger heller ingenting 

om kausala relationer, eller som det formuleras i en annan metaanalys, de ”tillåter 

inte en slutsats huruvida prokrastinering föregås eller följs av, förväxlas med eller 

är falskt korrelerad med en viss variabel” (van Eerde, 2003, s. 1410). Trots detta 

drar Rozental och Carlbring (2014, s. 1494) mycket starka slutsatser om orsaker:

att uppskjuta uppgifter och uppdrag bidrar till en lång rad negativa konse-

kvenser som påverkar både mental och fysisk hälsa, såväl som personens 

förmåga att uppnå mål och ambitioner. Behandlande interventioner som  
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specifikt är inriktade på prokrastinering är därför viktiga för att öka välmåendet  

och underlätta större oberoende bland de individer som ofta återkommande 

fördröjer att fullfölja sina förpliktelser.

Naturligtvis finns forskare som är varsammare i sina slutsatser. Citatet kan  

jämföras med den här varningen från ett annat projekt (Zhou, 2020, s. 1452):

Dessa forskningsresultat måste tolkas med försiktighet. För det första tillåter 

inte den tvärsnittsinriktade forskningsdesignen några kausala slutsatser om 

relationen mellan personlighetsdrag och prokrastinering. Med andra ord 

skulle en alternativ förklaring kunna vara att den kausala relationen är den 

omvända. Till exempel att ju större sannolikhet att prokrastinera aktivt,  

desto starkare är uttrycket för individers samvetsgrannhet. […] Dessutom 

kan sammanblandade variabler förklara relationen mellan personlighet och 

prokrastinering. Detta länkar till det andra bekymret att andra enskilda  

variabler som inte är inkluderade i den nuvarande modellen, såsom psyko- 

logiskt välbefinnande och individens tro på sin egen förmåga också kan 

förklara prokrastinering.

Mitt intryck är emellertid att en minoritet bland prokrastineringsforskarna är så 

aktsamma i analysen som Zhou.

SPLITTRINGEN
År 2005 börjar prokrastineringsforskarna splittras i två läger. Skälet är en studie av 

Angela Hsin Chun Chu och Jin Nam Choi. Som vi sett framställs prokrastinering 

gärna som alltigenom negativ, medan icke-prokrastinering ”associerats med hög  

effektivitet, produktivitet och överlägsna prestationer, samtidigt som icke-prokrast- 

inerare ofta beskrivs som organiserade och högt motiverade individer” (Chu & Choi,  

2005, s. 246). Problemen bestod i Chu och Chois (2005; även Choi & Moran, 

2009) empiriskt grundade distinktion mellan passiva och aktiva prokrastinerare. 

Passiva prokrastinerare är sådana som litteraturen traditionellt beskriver att pro- 

krastinerare i allmänhet är, medan aktiva kan handla i tid utifrån de beslut de fattar. 

De kan därvid medvetet skjuta fram handlingarna genom andra prioriteringar.  

De klarar av eller till och med föredrar att göra saker under press och blir stimu-

lerade av deadlines. Därför skiljer sig aktiva och passiva prokrastinerare också åt 

handlingsmässigt (s. 247): ”Aktiva prokrastinerare är uthålliga och klarar av att 

slutföra uppgifter i sista minuten. Passiva prokrastinerare å andra sidan ger mycket 

troligare upp och misslyckas i att slutföra uppgiften.” I fråga om att strukturera 

tiden och att använda den på ett meningsfullt sätt liknar aktiva prokrastinerare 

mer icke-prokrastinerare än passiva prokrastinerare – trots att de skjuter upp saker 

lika mycket som de senare. De genomför också de uppgifter de föresatt sig i högre 

67



Jan Ch Karlsson

E
S

S
Ä

Arbetsmarknad & Arbetsliv  I  årg 29  I  2023

grad. I korthet utmärks aktiva prokrastinerare av fyra egenskaper: 1) De vill ha 

påfrestningar; 2) de beslutar sig medvetet för att prokrastinera; 3) de har förmågan 

att möta deadlines; och 4) de är nöjda med resultatet av handlingarna. Samman-

fattningsvis fann Chu och Choi (2005, s. 260) i sin studie att ”medan aktiva pro-

krastinerare prokrastinerar i samma utsträckning som passiva prokrastinerare […] 

är deras personliga karakteristika och resultat mycket mer lika de som icke-pro-

krastinerare har”. Författarna (s. 262) menar att aktiv prokrastinering kan vara  

särskilt betydelsefull i sammanhang som är ”extra krävande, oförutsägbara och 

snabbt förändringsbara”. Ju större osäkerhet i en kontext – alltså sådana förhåll- 

anden som många hävdar utmärker dagens arbetsliv – desto större potentiellt 

värde av att prokrastinera aktivt. Här kan de ”fungera effektivare än andra genom 

att inte begränsa sig till tidigare fastställda planer och skulle därmed kunna 

hantera oförutsedda förändringar spontant”. Vi vet i alla fall att Steve Jobs och 

Bill Gates gillar aktiva prokrastinerare.

Det fanns redan tidigare antydningar om att inte all prokrastinering var av 

ondo. Exempelvis fanns en studie (Subotnik m. fl., 1999) som visade att mycket 

kreativa individer medvetet kunde skjuta upp saker i en viss sfär av livet för att 

nå långsiktig framgång i en annan sfär. Men det är först nu, som möjligheten att 

prokrastinering kan ha positiva konsekvenser väckte större uppmärksamhet och 

blev kontroversiell. Distinktionen mellan aktiva och passiva prokrastinerare har 

lett till skilda reaktioner bland forskarna inom området. Det stora problemet för 

”deterministerna” är att distinktionen strider mot definitionens andra led, det vill 

säga att prokrastinerare alltid får lida negativa konsekvenser. Choi och medarbe-

tare menar sig ju ha funnit individer som prokrastinerar med framgång och som 

inte agerar irrationellt – och som således inte kan fördömas. I meta-analyser och 

litteraturöversikter inom området finns tre sätt att hantera frågan om värdet av 

litteraturen om positiv prokrastinering. En är att negligera den eller – om man 

så vill – låtsas som att den inte existerar (Rozental & Carlbring, 2014; Wilson & 

Nguyen, 2012), en annan att nämna dess existens men sedan lämna den därhän i 
analysen (Steel, 2007) och en tredje att låta den ingå i den litteratur som behandlas  

(Chauhan m. fl., 2020). I en begreppsutredning (Klingsieck, 2013) blir ett sätt 

att hantera problemet att säga att om det finns någon positiv konsekvens av en 

handling som innebär tidspillan, så kan den inte räknas som prokrastinering 

utan ska betraktas som en ”strategisk fördröjning” (jämför Corkin m. fl., 2011). 

Och Chaudhury & Pychyl (2018, s. 8), menar att ordsammanställningen ”aktiv 

prokrastinering” är en oxymoron, det vill säga en självmotsägelse: Det kan helt 

enkelt inte vara positivt att vara prokrastinerare. Deterministerna har samman-

fattningsvis snarare försökt negligera eller avfärda företrädarna för distinktionen 

mellan aktiva och passiva prokrastinerare än att gå i dialog med dem. Den tradi-

tionella analysen är, vill jag alltså säga, deterministisk i det att det bokstavligen per 
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definition är negativt att prokrastinera, medan den nyare är dualistisk i och med 

relationen mellan passiv och aktiv prokrastinering.

Trots kritik från deterministerna finns många studier som stödjer dualisterna i 

att aktiv prokrastinering faktiskt är en egen form med positiva egenskaper (för en 

översikt, se Chauhan m. fl., 2020). Här är ett exempel – nu från den helt domi-

nerande populationen, studenter. En forskare (Seo, 2012) delade in en grupp 

studenter i passiva och aktiva prokrastinerare, liksom i tre kategorier efter när de 

började plugga inför en tenta: extrempluggare, mellanpluggare och icke-pluggare.  

Hon fann ingen skillnad mellan typerna av pluggare så länge de var aktiva pro-

krastinerare. Däremot var det en signifikant fördel för de aktiva jämfört med de 

passiva när det gällde resultatet: När aktiva och passiva prokrastinerare började 

studera vid samma tidpunkt fick de aktiva bättre betyg än de passiva. Det är  

alltså mer betydelsefullt om en student är aktiv prokrastinerare än huruvida per-

sonen börjar förbereda sig sent eller tidigt för examinationen. Seo (2012, s. 1339) 

avslutar med att säga att forskare måste börja acceptera att ”det finns en typ av 

prokrastinering som har en positiv effekt på prestationen”.

PROKRASTINERING I LÖNEARBETET
En överväldigande del av studierna av prokrastinering har alltså utförts med  

studenter som forskningsobjekt. Enligt en beräkning (Steel, 2007) gäller det  

90 procent av alla undersökningar. Skälet är förmodligen att det är en population  

som är lätt tillgänglig för de som genomför undersökningarna (Sharma & Kulsh-

reshtha, 2023; Wilson & Nguyen, 2012, s. 216). Det händer att författare till 

forskningsöversikter uttrycker viss kritik av detta och menar att underlaget borde 

breddas, men annars har det utvecklats till en egen underkategori med titeln  

”akademisk prokrastinering”. Kritikerna hävdar att studenters villkor – med 

ständiga deadlines för tentor, uppsatser, muntliga examinationer med mera – är 

så speciella att empiriska mönster därifrån inte så lätt kan överflyttas till andra 

sammanhang, exempelvis konsumtion (Parfenova & Romashova, 2020) eller att 

gå och lägga sig på kvällen (Kroese m. fl., 2014). Uppmaningar att bredda under-

sökningarna till skilda domäner av livet dyker också upp (till exempel Klingsieck, 

2013). Det börjar även komma fler studier med andra populationer, bland annat 

från arbetsmarknaden – även om de senare inte utgörs av mer än 1 procent av  

det totala antalet (Steel, 2007).
Tidigt påtalade forskare bristen på undersökningar av prokrastinering inom löne- 

arbetets område (Weymann, 1988, s. 226), samma konstaterande gjordes ett par 

decennier senare (van Eerde, 2016, s. 233) och så görs fortfarande (Aydin, 2023,  

s. 224). Från början betraktades prokrastinering i lönearbetet som dysfunktionell 

för organisationen och självhandikappande för den anställde. ”Sammantaget  

indikerar våra resultat”, sägs det i en undersökning (Steel m. fl., 2022, s. 1), ”att 
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prokrastinering frodas på arbetsplatsen och har allvarliga skadliga verkningar”. 

Och författarna tillägger att ”prokrastinering är en varaktig synd”. Det är därför 

något som management uppmanas att komma till rätta med, helst utrota. Med 

analysen av aktiv prokrastinering visade det sig emellertid att sådan fördröjning  

kan ”främja bättre beslutsfattande, optimera resursanvändning, underlätta tids- 

hantering och öka motivationen” (Chauhan m. fl., 2020, s. 1290). Allt detta  

positiva var därför något som management uppmanades utnyttja. Splittringen i 

två läger följer alltså med in i forskningen om prokrastinering i lönearbetet.

När den deterministiska prokrastineringsforskningen tar steget in i lönear- 

betets fält framställs att prokrastinera som av ondo inte bara för den anställde 

utan också för arbetsgivaren – även om den term som används mest är ”organisa-

tionen”. Samtidigt är området redan väl befolkat av forskare med andra inrikt-

ningar, så frågan är hur de som undersöker prokrastinering förhåller sig till denna 

konkurrens. Hur kan prokrastineringsforskarna utforma en egen nisch? I grova 

drag finns tre redan etablerade traditioner som behandlar liknande frågor om att 

anställda inte alltid gör som arbetsgivaren vill. Den ena analyserar det i termer 

av motstånd och organisatorisk olydnad i anslutning till arbetsprocessteori och 

kritisk realism (Ackroyd & Thompson, 2022; Karlsson, 2012) och den andra talar 

om motstånd mer som frågor om identitet i anslutning till kritisk management-

teori och relativism (Fleming & Spicer, 2007). Båda dessa negligeras helt av såväl 

deterministiska som dualistiska prokrastineringsforskare. Den tredje traditionen  

är managementinriktad och går ofta under namnet ”Organizational Behavior”. 

Dess ansats är kvantitativ och positivistisk, vilket passar majoriteten av prokrasti-

neringsforskarna mycket bättre än arbetsprocessteori och kritisk management- 

teori. ( Jag menar inte att all kvantitativ forskning är positivistisk, bara att denna 

kombination är gängse inom det fält jag pratar om.) Ackroyd och Thompson 

(2022, s. 43-44) har sammanställt en liten katalog över den aktuella terminologin 

inom organisationsbeteendetraditionen och här är en del av dessa uttryck: anti- 
socialt beteende, dåligt beteende, kontraproduktivt beteende, avvikande beteende,  

dysfunktionellt beteende, dåligt uppförande, lömskt beteende, förbrytelse och 

oetiskt beteende. Nu kan vi tillfoga prokrastinering, men begreppet måste förstås 

anpassas till sin nya omgivning.

En möjlighet att definiera prokrastinering i lönearbetet skulle kunna vara att 

helt enkelt lägga till den frasen, så här: ”Frivilligt fördröja ett avsett handlingssätt 

i arbetet trots att du förväntar dig att du får det sämre på grund av fördröjningen”. 

Men så lätt går det inte. Det här är istället den vanliga definitionen (Metin m. fl., 

2016, s. 255): ”fördröjning av arbetsrelaterade handlingar genom att medvetet 

(beteendemässigt eller kognitivt) engagera sig i icke arbetsrelaterade handlingar 

under arbetstid utan avsikt att skada arbetsgivare, arbetstagare, arbetsplats eller 

klienter”. Inte nog med att formuleringen om att du får det sämre har försvunnit,  
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det har också tillkommit att prokrastinering sker ”utan avsikt att skada” ett  

antal intressenter. Vad ligger bakom detta? Skälet framgår inte explicit, men jag 

menar att det går att förstå ändå. Vad beträffar att handlingarna eller icke-hand-

lingarna utförs utan avsikt att skada, måste vi relatera denna del av definitionen 

till ett potentiellt konkurrerande och redan väl etablerat begrepp: Författarna 

vill avgränsa att prokrastinera i lönearbetet från vad som inom Organizational 

Behavior-traditionen kallas kontraproduktivt beteende, det vill säga viljeinriktade 

handlingar som ”skadar eller avser att skada organisationer och/eller organisationers 

intressenter, såsom klienter, medarbetare, kunder och arbetsledare” (Spector  

m. fl., 2006, s. 447; min kursiv). Idén är alltså att låta begreppet prokrastinera 

innebära att ingen skada är avsedd med (icke-)handlingen, medan det kontra-

produktiva beteendet syftar just till att åstadkomma skada. Därmed tycks en av 

svårigheterna med avgränsningen vara avklarad. Emellertid återstår problemet 

med att i begreppsbestämningen av kontraproduktivt beteende även ingår faktisk 

skada, varför det logiskt i den nya avgränsningen borde finnas med att det inte 

bara är avsikten att skada som saknas utan även att det inte blir någon faktisk 

skada. Det kan ju tänkas att en uppskjuten handling oavsiktligt leder till skada. 
Men det skulle strida mot grundidén i det deterministiska prokrastineringsbegreppet:  

Det måste alltid vara negativt att prokrastinera, annars är det inte prokrastinering 

– och prokrastineringsbegreppet skulle därmed inte vara tillämpligt i analyser av 

lönearbetet. Resultatet blir att denna del av den grundläggande definitionen faller 

bort ur den formella definitionen inom detta fält, men den kommer ändå att vara 

en fortsatt del av argumentationen. Prokrastinering i lönearbetet medför, visar det 

sig, för det mesta sämre produktivitet för organisationen i kombination med lägre 

lön, hämmade karriärmöjligheter och högre arbetslöshet för de anställda (Nguyen 

et al., 2013).

De problem jag beskrivit hittills leder till att deterministiska prokrastinerings-
forskare begår ännu ett misstag, den här gången i själva operationaliseringen av  

begreppet prokrastinering i lönearbetet: Trots att begreppet enbart omfattar  

avsikten med en handling, inte den faktiska handlingen, så ingår inte avsikten  

i operationaliseringen utan bara faktiska handlingar. Operationaliseringen av  

begreppet strider således mot själva definitionen av begreppet. Jag tar upp operatio- 

naliseringen som en viktig del därför att inom forskningen om prokrastinering 

är, som jag nämnt, kvantitativa och positivistiska undersökningar helt domine-

rande och det finns åtskilliga skalor för att mäta fenomenet (Svartdal & Steel, 

2017). Här är några exempel: Generella beslutsprokrastinerings-skalan, Vuxen-

inventerings-skalan för prokrastinering, Mottaglighet för frestelse-skalan, Irratio-

nella prokrastinerings-skalan, Skalan för undvikandereaktioner på en deadline, 

Motions- och hälsosamma dietprokrastinerings-skalan, Läggdagsprokrastine-

rings-skalan, Passiva prokrastinerings-skalan och Aktiva prokrastinerings-skalan. 
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Den kvantitativa dominansen gäller även inom forskningen om prokrastinering 

i lönearbetet och av speciellt intresse här är Prokrastinering i arbetet-skalan (The 

Procrastination at Work Scale, PAWS, se Metin m. fl., 2016; Metin m. fl., 2020). 

Mig veterligt finns den inte på svenska, men för att ge en bild av denna typ av 

studier översätter jag den (Tabell 1). De deterministiska prokrastineringsforskarna 

markerar att prokrastinering är något annat än kontraproduktivt beteende, även 

om begreppen betraktas som besläktade. Samtidigt blir det något märkligt att de 

ändå annekterar begrepp som är vanliga inom organisationsbeteendetraditionen. 

Två typer av prokrastinering diskuteras nämligen i denna del av den litteratur som 

berör arbetslivet och båda termerna återfinns även i teorier om organisations- 

beteende. (Det är alltså ord på engelska, men de saknar svensk översättning i 

lexika varför jag måste göra en egen tolkning.) Det ena är soldiering, en term som 

användes redan av Fredrick W. Taylor och som då översattes med ”tryning”. I den 

svenska versionen säger Taylor (1920, s. 11):

Den tysta eller öppna överenskommelsen mellan arbetarna att ’tryna’ i 

arbetet, d. v. s. att med uppsåt arbeta så långsamt att ett verkligen ärligt 

dagsarbete ej åstadkommes […] är överallt gängse inom industrien och är 

synnerligen vanlig inom byggnadsbranschen. Jag tror mig utan fara att bliva 

motsagd kunna påstå, att detta förhållande är det största onda, varav den 

arbetande befolkningen i Amerika och England i våra dagar lider.

Idag tycks ordet ”tryning” ha försvunnit ur vokabulären kring lönearbetet och en 

ersättning ser ut att vara att ”maska” (jämför Paulsen, 2015, s. 354), vilket är den 

term jag använder. En sak att notera är att i Taylors analys är att maska en kollektiv  

företeelse, den bygger på en överenskommelse mellan arbetarna, medan att 

prokrastinera i dagens analyser är ett individuellt fenomen. Däremot instämmer 

forskarna förstås i Taylors fördömande av det. Den andra typen av prokrastinering 

i lönearbetet är cyberslacking (Lavois & Pychyl, 2001; Tandon m. fl., 2022), som jag 

översätter med ”nätslappande”. Den egentliga skillnaden mellan de två formerna  

av prokrastinering i lönearbetet är alltså att i maskning används inte datorer,  

men sådana ingår i nätslappande. Varje item i Prokrastinering i arbetet-skalan är 

inriktat på antingen maskning eller nätslappande, alltså de två varianterna av pro-

krastinering i lönearbetet – och som därmed måste tolkas som att de tillsammans 
är uttömmande för sådan fördröjning, vilket också uttrycks av skalkonstruktörerna  

när de säger att den de lägger fram ”explicit fångar alla relevanta aspekter av arbets- 

relaterad lathet” (Metin m. fl., 2016, s. 255).

De svarande får den här instruktionen inför ifyllandet av formuläret: ”De följande  

påståendena gäller olika slags beteenden i arbetet. Var vänlig läs alla påståendena 

noggrant och välj sedan hur ofta du uppvisar dessa beteenden i arbetet.” Svars- 

alternativen utgörs av en 7-gradig Likertskala från ”Aldrig” till ”Alltid”.
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Tabell 1. Items i Prokrastinering i arbetet-skalan. Källa: Metin, Taris & Peeters, 2016, tabell 1.

Items för maskning

– Även efter att jag fattat ett beslut i arbetet dröjer det innan jag agerar i enlighet med det.

– Jag dröjer innan jag påbörjar ett arbete som jag måste utföra.

–	 På	arbetet	längtar	jag	så	starkt	efter	lustbetonad	avkoppling	att	jag	finner	det	alltmer	 
besvärligt att hålla mig till saken.

–	 När	en	arbetsuppgift	är	tråkig	finner	jag	mig	själv	åter	och	åter	igen	försjunka	i	angenäma	
dagdrömmar snarare än att fokusera.

– Jag	prioriterar	mindre	viktiga	arbetsuppgifter	även	om	det	finns	något	viktigt	jag	borde	göra	i	arbetet.

– När jag har överdrivet mycket arbete att göra undviker jag att planera mina uppgifter  
och	finner	att	jag	gör	något	helt	irrelevant.

–	 Jag	tar	långa	fikaraster.

– Jag fördröjer en del av mina uppgifter bara för att jag inte gillar att utföra dem.

– Jag utför för mycket arbete därför att jag använder min tid till irrelevanta arbetsaktiviteter.

– Jag tar en till godis/cigarett/kopp kaffe istället för att börja med uppgiften.

– Jag låter tiden gå utan att få någon arbetsuppgift gjord.

Items för nätslappande

– Jag använder Instant Messing (MSN, Skype, GTalk, WhatsApp…) i arbetet.

– Jag tillbringar mer än en halvtimma varje dag på sociala nätverkssidor på arbetet.

– Jag läser nyheter online på arbetet.

– Jag shoppar online under arbetstid.

Låt mig upprepa: Inget item gäller avsikten med handlingarna, bara den frekvens 

med vilken de faktiskt utförs. Det som ska skilja begreppen prokrastinering i 

arbetet och kontraproduktivt beteende åt – icke-avsikten respektive avsikten att 

skada – mäts inte. Dessutom kan man fråga sig om det inte finns yrken i vilka 

utövarna legitimt använder Instant Messing i lönearbetet. Det gäller exempelvis 

mig själv – även efter Corona. Förmodligen finns även de som tillbringar mycket 

tid på sociala nätverkssidor (till exempel anställda på Facebook) och läser nyheter

online på jobbet (såsom journalister). Deras av arbetsgivaren godkända verksamhet 

kommer här att klassificeras som nätslappande.

Låt oss så se lite på begreppet kontraproduktivt arbete. Här likställs alltså alla 

handlingar från anställdas sida som riktar sig mot arbetskamrater (till exempel 

mobbning), mot ledningen (såsom sabotage) och mot kunder (exempelvis noncha-

lans). För att illustrera bredden – eller kanske snarare spretigheten – i detta begrepp 

kan jag nämna några av de påståenden i enkäten för Kontraproduktivt Arbetsbete-

ende-skalan som vanligen får mest medhåll (Spector m. fl., 2006, tabell 3): 

– Förstörde medvetet din arbetsgivares materiel/tillgångar.

– Kom sent till arbetet utan tillstånd.

– Tog längre rast än du hade tillstånd att ta.

– Arbetade medvetet långsamt när saker behövde bli gjorda.

– Berättade för folk utanför jobbet vilket uruselt ställe du arbetar på.

– Ignorerade någon på arbetet.

– Drev med någons personliga liv.

– Gjorde en obscen gest (fingret) mot någon på arbetet.
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Redan detta lilla smakprov (8 av 33 items) bör illustrera att vi har att göra med 

ett kaotiskt begrepp, det vill säga ett begrepp som ”godtyckligt delar det odelbara 

och/eller slår ihop det orelaterade och det icke essentiella och därigenom ’delar 

upp’ studieobjektet med liten eller ingen hänsyn till dess struktur och form” 

(Sayer, 1992, s. 138). Ett begrepp som förenar sabotage, långa fikaraster, kritik av 

arbetsplatsen och att ge fingret måste bli kaotiskt. Bedömningen kaotisk begrepps-

bildning gäller även prokrastineringsskalan i lönearbetet.

Sammanfattningsvis gör jag en distinktion mellan deterministisk och dualistisk 

prokrastineringsforskning om lönearbetet. Den första typen hävdar att prokrasti-

nering med nödvändighet medför negativa konsekvenser för organisationen eller 

den enskilde anställde – eller båda. Den andra skiljer istället mellan den positiva 

aktiva och den negativa passiva prokrastineringen. I det här avsnittet har jag dis-

kuterat vissa drag i den deterministiska forskningen om lönearbetet. Därvid  

föreslår jag att den lite överraskande förändringen i definitionen av begreppet 

inom detta fält, varigenom det betonas att de aktuella (icke-)handlingarna inte 

utförs för att skada något eller någon, bottnar i att avgränsa prokrastinering i  
lönearbetet från det besläktade begreppet kontraproduktivt beteende. I definitionen  

av detta begrepp ingår ju just att handlingarna avser att vara till skada. Jag har 

därefter försökt visa att respektive operationalisering av begreppen gör dem till  

kaotiska begrepp genom att de sammanför alltför disparata företeelser. Det in- 

begriper ett ifrågasättande av att distinktionen mellan att maska och att nätslappa  

är teoretiskt värdefullare än den mellan passiv och aktiv prokrastinering.

Den aktiva prokrastinerings-skalan (Choi & Moran, 2009) innehåller fyra 

dimensioner: tillfredsställelse med utfallet, förkärlek för tidspress, avsiktligt be-

slutsfattande och förmåga att möta deadlines. Med hjälp av den har det empiriskt 

visats att högt psykologiskt välmående predicerar aktiv prokrastinering, samtidigt 

som lågt psykologiskt välmående predicerar passiv prokrastinering. Med andra 

ord, ju lägre poäng för psykologiskt välmående, desto högre poäng för passiv 

prokrastinering (Habelrih & Hicks, 2015). Författarna påpekar därför även de 

”nödvändigheten att dela upp prokrastinering i två skilda begrepp” (s. 32).
I den dualistiska prokrastineringsforskningen, det vill säga den där distinktionen 

mellan aktiv och passiv prokrastinering är viktig, är tongångarna också annorlunda 

jämfört med i den deterministiska forskningen (Chauhan m. fl., 2020, s. 1295):

I motsats till de flesta icke-prokrastinerare är aktiva prokrastinerare inte rigida 

i sin planering, vilket möjliggör en känsla av flexibilitet och kontroll av deras 

tid. Trots en benägenhet att prokrastinera är aktiva prokrastinerare både 

kapabla att möta deadlines och tillfreds med slutresultatet på grund av sin 

effektiva tidsanvändning. […] Aktiv prokrastinering kan till och med leda till 

bättre utfall än icke- prokrastinering under omständigheter med lägre nivåer 

av tidsstruktur och ökad flexibilitet.
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Enligt Chauhans m. fl. (2020, s. 1298) bedömning kan det till och med vara så att 

i lönearbetet är aktiv prokrastinering lika produktiv som – om inte mer produktiv 

än – icke-prokrastinering. Det finns en positiv korrelation bland anställda mellan 

kreativitet och positiv prokrastinering (Shin & Grant, 2020; Zanjani m. fl., 2020). 

Mycket mer än så finns inte att säga om dualistisk prokrastineringsforskning om 

lönearbete, eftersom den (än så länge) är nästan obefintlig.

SLUTSATSER
Jag har markerat att den forskning jag behandlar gäller lönearbete, vilket de  

aktuella författarna emellertid inte gör. I likhet med nästan all annan arbetslivs-

forskning sätts likhetstecken mellan begreppen arbete och lönearbete. Det kanske 

är särskilt anmärkningsvärt när det gäller prokrastinering, eftersom hantverkare  

– som ofta är egenarbetare – har ett rykte om sig att vara svåra prokrastinerare.  

De borde därför vara en intressant kategori att bedriva sådan forskning om,  

men jag har inte lyckats hitta en enda studie av det slaget.

Vidare nämnde jag att så gott som alla prokrastineringsforskare inom arbets- 

livets fält utgår från en kombination av positivism, kvantitativ metod och organi-

sationsbeteendeteori. Men vad skulle hända om de istället gjorde som jag föreslår, 

nämligen basera forskningen på kritisk realism med dess eklektiska metodprin-

ciper, uppfattningen av orsaker som mekanismer (Danermark m. fl., 2018) och 

arbetsprocessteori (Thompson & Smith, 2010)? Det första jag rekommenderar är 

att betrakta begreppsuppsättningen kring att prokrastinera som ett kontinuum. 

Polerna är icke-prokrastinering respektive passiv prokrastinering. Mittpunkten 

utgörs av aktiv prokrastinering, eftersom dess utövare delar att de faktiskt utför 

uppgiften i tid med de förra och att de ändå fördröjer utförandet längs vägen  

med de senare.

Undersökningarna kan med fördel genomföras i form av fallstudier på en eller 

flera arbetsplatser, eftersom en sådan design är särskilt väl ägnad att upptäcka 

mekanismer och kartlägga deras effekter i en kontext (Ackroyd & Karlsson, 2014). 

Hela metodarsenalen från enkäter över intervjuer till deltagande observation kan 

användas. I den nuvarande forskningen om prokrastinering i lönearbetet betraktas  

– i anslutning till organisationsbeteendeteorin – icke-prokrastinering som ett 

normaltillstånd som inte behöver förklaras och prokrastinering som en avvikelse. 

Det normala är att anställda gör så som management vill att de ska göra – därav 

den flora av nedsättande termer, exempelvis kontraproduktivt beteende, som jag 

illustrerade ovan med hjälp av Ackroyd och Thompson. Förklaringarna tenderar 

också att förläggas till individnivå. Med avstamp i arbetsprocessteori kan istället 

hela kontinuumet förklaras utifrån mekanismen ”arbetskraftens obestämbarhet”: 

Arbetsgivare kan inte införskaffa redan färdigt arbete på arbetsmarknaden, bara 

rätten att disponera de anställdas arbetskraft. Skälet är att arbetskontrakt inte kan 
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specificera i detalj vilka arbetsuppgifter arbetaren ska utföra eller hur eller ibland 

inte heller exakt var de ska utföras. Förhållandet mellan den anställdes insatser 

och vad arbetsgivaren kan få ut av dem kan inte avgöras i enskildheter i förväg. 

Detta skapar en grundläggande obestämbarhet i arbetsprocessen och det finns 

två typer av sådan obestämbarhet (Smith, 2006): Den ena gäller den arbetandes 

insatser och den andra arbetskraftens rörlighet – produktionsobestämbarhet 

och rörlighetsobestämbarhet. Vidare finns två aspekter av arbetskraftens pro-

duktionsobestämbarhet (Furåker, 2005, s. 80-81). För det första är formella och 

informella överenskommelser mellan arbetsgivare och anställda underkastade 

förändringar i omständigheter, exempelvis i teknologi och marknader. Därigenom 

blir överenskommelser obsoleta för båda parter. För det andra är arbetsgivarens 

kunskap om arbetsprocessens detaljer – vad som ska göras, hur det ska göras och 

så vidare – ofullständig. Bara arbetarna har en ingående förståelse av hur de bäst 

utför arbetet. Rörlighetsobestämbarhet innebär att de anställda kan avsluta sitt 

nuvarande jobb och gå till en annan arbetsgivare. Denna möjlighet är naturligtvis 

beroende av läget i ekonomin och på arbetsmarknaden, men möjligheten finns 

alltid där i princip. Alla arbetskontrakt är därför temporära och ofullständiga.

Från arbetsgivarens perspektiv skapar detta problemet att vara tvungen att 

förhandla med hänsyn till obestämbarheterna: produktionsförhandling och 

rörlighetsförhandling. Istället för att arbetsgivaren har kontroll över de anställda, 

finns vad som kallas en ”kontrollfront” (Goodrich, 1975) mellan arbetsgivare och 

anställda – en rörlig front som påverkas av de ständiga formella och informella 

produktions- och rörlighetsförhandlingar som uppkommer på arbetsplatsen och 

i samhället i stort. Eftersom arbetskraften (labour power) innehas av människor är 

det alltså inte möjligt att i förväg bestämma i detalj när och hur en viss arbetsupp-

gift ska utföras. Det kommer alltid att variera. Därmed är organisatorisk olydnad, 

definierat som ”allt som du medvetet är, gör och tänker i arbetet som du inte 

förväntas vara, göra och tänka” (Karlsson, 2012, s. 157), ständigt förekommande 

på alla arbetsplatser. Hela uppsättningen former av prokrastinering måste därför 

förklaras, inklusive icke-prokrastinering. Vi kan inte ta icke-prokrastinering för 

given som normalfallet och prokrastinering som avvikelse. Istället måste vi fråga 

oss: Vilka mekanismer producerar icke-prokrastinering, aktiv prokrastinering 

respektive passiv prokrastinering i vilken rums- och tidsmässig kontext?

Det handlar därmed om de analytiska strategierna abduktion och retroduktion. 

Det här är inte platsen att presentera dem närmare (se Danermark m. fl., 2018, 

kap. 5), men kortfattat innebär abduktion en teoretisk nybeskrivning eller rekon- 

textualisering av ett empiriskt fenomen. Berömda sådana är ”Charles Darwins 

nybeskrivning av arternas utveckling, Goffmans tolkning av social interaktion 

som uttryck för ett dramaturgiskt handlande och Freuds tolkning av människors 

drömmar inom ramen för en teori om det omedvetna” (s. 161). Utan att ha några 
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ambitioner att nå sådana höjder, föreslår jag alltså att prokrastinering kan nybe-

skrivas som organisatorisk olydnad, varmed vi kan få en annan bild av fenomenet 

än som till exempel oföränderliga personlighetsdrag. Härigenom problemati-

seras även avsaknaden av prokrastinering – icke-prokrastinering. Retroduktion 

innebär att forskaren ställer sådana frågor som ”Vad är det som gör X – i detta fall 

organisatorisk olydnad som en mekanism bakom prokrastinering – möjlig?” och 

”Vad kan vi inte ta bort utan att X också försvinner?”. Det svar som jag föreslår är 

arbetskraftens obestämbarhet. Prokrastinering är en ofrånkomlig följd av arbetets 

organisation som lönearbete.
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ABSTRACT
To procrastinate basically means to postpone starting or finishing a task. In this 

essay I discuss theories of procrastination and the profound rift among the scho-

lars of the field created by the distinction between active and passive procrastina-

tion. Then I enter into a methodological criticism of the research on procrastina-

tion in wage labour and conclude with suggesting a type of research that in my 

eyes is more fruitful.
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